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Uvodnik

Dragi sumještani,

dobro došli u 12. broj glasnika Općine Jelenje, koji 
obuhvaća razdoblje od srpnja 2022. godine do ve-
ljače 2023. godine, odnosno sve ono što se događalo 
na području našeg Jelenja tijekom posljednjih osam 
mjeseci u organizaciji Općinske uprave i pripadajućeg 
komunalnog društva te turističke zajednice. U tom su 
razdoblju jelenske udruge priredile bogate programe za 
obljetnice i svečanosti koje smo zajedničkim snagama 
pripremili. Ni komunalni radovi nisu izostali. Sve ćete 
to čitati na 36 stranica Glasnika, časopisa naše lokalne 
samouprave koji izlazi već sedmu godinu.

Izuzetno me veseli da smo iz EU i HR fondova dobili 3,6 
milijuna kuna, odnosno 480 tisuća eura, za proširenje 
vrtića u Podhumu. U tijeku je priprema natječaja i ob-
jave javnog nadmetanja, a nakon toga krećemo s radovi-
ma. Bit će to najveće gradilište u ovoj godini. Siguran 
sam da ćemo projekt završiti do kraja ovog mandatnog 
razdoblja i da će time početi nova era za predškolsku 
dob mališana, ali i njihovih roditelja. Izgradnja novog 
vrtića projekt je koji je godinama najavljivan. Iako je 
službeno riječ o rekonstrukciji i nadogradnji, kada se 
sve završi, bit će to potpuno nov objekt koji će pro- 
mijeniti vizuru tog djela Podhuma. Sjećamo se naše 
škole u Dražicama. Danas je nemoguće prepoznati koji 
su zidovi ostali od prijašnje gradnje. Sve je u potpunos-
ti obnovljeno. Taj recept namjeravamo primijeniti i na 
projektu u Podhumu. Naša djeca i roditelji to zaslužuju 
i izuzetno mi je drago da smo zasukali rukave i projekt 
pokrenuli s mrtve točke još u proteklom mandatu. Im-
ali smo jasnu viziju. Otkupili smo teren, proširili vrtić u 
postojećim gabaritima i projektirali novi dio za dodat-
ni upis naše djece, kako bismo pokrili sve dosadašnje 
potrebe. To je prepoznala i Vlada Republike Hrvatske, 
koja je odobrila značajna sredstva za našu zajednicu. To 
je još jedan od dokaza da se dobro radi. Zahvaljujem 
djelatnicima Općinske uprave na pripremi dokumen- 
tacije i svega potrebnoga kako bismo što prije postavili 
temeljni kamen za kapitalni projekt.

Imovinu uvijek pokušavamo staviti u funkciju. Drago 
mi je da naša školsko-sportska dvorana lijepo funk-
cionira i da je zaživjela među našim udrugama. Odne-
davno su sportske korake u dražičkoj ljepotici napravili 
i košarkaši. Iznova se u Osnovnoj školi Jelenje – Dražice 
igra košarka. Roditeljima uvijek preporučujem da djecu 
upišu na neku slobodnu aktivnost, bila ona sportske ili 
kulturne naravi. Smatram da je kvalitetno provođenje 
slobodnog vremena ključno za razvoj motorike, prija- 

teljstava i lijepog djetinjstva. Na nama je da izgrađu-
jemo i unaprjeđujemo infrastrukturu te omogućujemo 
dobar razvoj obitelji s djecom. 

Peto godišnje doba upravo nam je završilo. Zahva- 
ljujem Jelenskim maškarama što su očuvale tradiciju 
maskiranja i ponovo razveselile sve ljubitelje lokalnim 
anegdotama i dobrom organizacijom. Naši Grobnički 
tići iz Podhuma predstavljali su nas i na Dječjoj maš-
karanoj reduti u sklopu Riječkog karnevala.

Hvala svima na podršci i svako dobro, dragi moji sum-
ještani, u 2023. godini. Bit će to, siguran sam, godina 
značajnih projekata za unaprjeđenje našeg zavičaja. 

Najnovije vijesti pratite na internetskoj stranici 
jelenje.hr.

Vaš načelnik
Robert Marčelja

Projekt vrtića u Podhumu ima podršku Vlade RH
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Projekti 2023. – 2025.

2023: Proširenje vrtića bit 
će najveće gradilište
Riječ je o najvećem kapitalnom projektu za djecu u man-
datu sadašnje vlasti. RH i Općina zajednički ulažu u pro-
jekt koji je zadovoljio uvjete i odobrena su bespovratna 
sredstva u iznosu od 3,6 milijuna kuna, odnosno gotovo 
480 000 eura. Uskoro će biti gotova natječajna doku-
mentacija za izvođenje radova.

Općina Jelenje i u 2023. godini ambiciozno nastavlja s ka-
pitalnim projektima i programom pod nazivom Dokazana 
snaga Jelenja. Program ima podršku 65 posto jelenskih 
sumještana koji su svoj glas na lokalnim izborima dali 
upravo Robertu Marčelji, sadašnjem načelniku Općine 
Jelenje, koji je predstavio projekte za razdoblje od 2021. 
do 2025. godine.

Moderna škola
– Naša vizija da Jelenje bude mjesto ugodnog življenja 
obitelji s djecom polako se i sigurno ostvaruje, a finalizirat 
ćemo zamišljeno proširenjem dječjeg vrtića u Podhumu, 
čija će gradnja započeti ove godine. Uvijek nastojimo biti 
sredina otvorena za suradnju i financiranje projekata iz 
vanjskih izvora. – kaže načelnik Robert Marčelja. Dodaje 

kako će već početkom prvog kvartala ove godine biti za-
vršena natječajna dokumentacija za izvođenje radova na 
proširenju dječjeg vrtića u Podhumu.

Radi se o najvećem kapitalnom projektu za djecu u ovom 
mandatnom razdoblju. Republika Hrvatska i Općina Jele-
nje zajednički ulažu u projekt.

– Naime, projekt je zadovoljio uvjete i odobrena su be-
spovratna sredstva u iznosu od 3,6 milijuna kuna, što je 
gotovo 480 tisuća eura. Projekt uključuje izgradnju novog 
krila dječjeg vrtića, povezivanje zgrade u cjelinu, poveća- 
nje parking-prostora i uređenje zelenih površina. Vrijed-
nost radova ukupno iznosi gotovo šest milijuna kuna ili 
800 tisuća eura. Uz vanjske izvore, osigurat ćemo i vlastita 
sredstva za realizaciju krucijalnog projekta za predškolski 
uzrast. Kada projekt bude završen, radit će se o potpu-
no novoj zgradi, odnosno novom vrtiću, jer obnovit će se 
postojeća zgrada i napraviti potrebna nadogradnja. Slič-
na situacija bila je i s projektom zgrade osnovne škole u 
Dražicama, gdje smo zajedničkim snagama gradili s Pri-
morsko-goranskom županijom. Danas naši učenici imaju 
najmoderniju školu u Hrvatskoj. – napominje Marčelja 
te dodaje da se, osim kapitalnih ulaganja u objekte za 
predškolski uzrast, nastoji podjednako komunalno razvi-
jati sva jelenska naselja.
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Ceste
– Nastavljaju se ulaganja u cestovnu infrastrukturu, kroz 
nerazvrstane ceste, ali i na županijskim prometnicama. 
Kroz koji mjesec počinje nastavak izgradnje nogostupa na 
ulasku u naselje Dražice, kod naselja Umole, ali i potpuna 
rekonstrukcija ceste u tom predjelu, kako bi se smanji-
la brzina prometovanja i poboljšala sigurnost. Nastavlja 
se i s projektom proširenja cesta od naselja Zoretići do 
Kukuljani. Riječ je o dva kapitalna projekta u cestovnoj 
infrastrukturi za 2023. godinu u vrijednosti od gotovo tri 
milijuna kuna (gotovo 400 tisuća eura). Što se tiče oborin-
ske odvodnje, očekuje se nastavak radova na oborinskom 
kanalu u centru naselja Podkilavac, na pritoku Gonjuša, 
kako bi se ubuduće izljevi vode smanjili na minimum. 
– kaže Marčelja, objašnjavajući najveće projekte u ces-
tovnoj infrastrukturi te povezanoj oborinskoj odvodnji za 
2023. godinu.

Što se tiče papirnatog dijela, aktivno se radi na nastavku 
projekta katastarske izmjere i pokretanja javnog izlaga- 
nja, koje se očekuje u 2023. godini. Općina Jelenje pristu-
pila je dvjema aglomeracijama koje okrupnjuju geograf-
ski prostor Rijeke i okolice. Riječ je o Urbanoj aglomeraciji 
Rijeka i Aglomeraciji Rijeka.

– Kroz Urbanu aglomeraciju Rijeka dostupan je dio sred-
stava od 56 milijuna eura, koji se dijeli među članicama, 
15 općina i gradova. U godinama koje slijede očekuje nas 
projekt društvenih prostorija u Podkilavcu i poduzetnički 
inkubator u Jelenju. U sklopu Aglomeracije Rijeka očeku-
jemo i prve kilometre kanalizacije na području našeg 
Jelenja.

Vrijednost je radova 121 milijun kuna. Također se radi na 
novom prostornom planu, zadnji je donesen 2007. godine. 
Prioritet je kod izmjene i dopune prostornog plana, osim 
zahtjeva mještana, i omogućavanje izgradnje solarne  
elektrane u Dubini. – ističe načelnik Marčelja.
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Projekti  2023. – 2025.

Solari u Dubini
Cilj projekta elektrane za proizvodnju električne energi-
je FNE Dubina izgradnja je fotonaponskih elektrana na 
dijelu zemljišne površine nekadašnje šljunčare. Planirana 
je izgradnja ukupno triju fotonaponskih elektrana, a sva 
proizvedena električna energija isporučivala bi se u elek-
troenergetsku mrežu.

– Solarna elektrana u Dubini idealna je zbog toga što 
bismo prostoru koji je sada divlji deponij i nalazi se u 
vodozaštitnom području dali novu dimenziju. Uredan i 
čist prostor za zelenu namjenu redovito bi prihodovao 
nova sredstva za našu zajednicu. Sada je prostor poprimio 
novu dimenziju jer je završena druga faza čišćenja dijela 
prostora Dubine, odnosno nelegalnog odlagališta otpada. 
Već sada doprinosimo zelenoj tranziciji, a ovim projektom 
uvelike bismo pozitivno utjecali i na prihodovnu stranu 
naše lokalne zajednice. Uz to, planiraju se postaviti so-
larni paneli na četiri javna objekta u vlasništvu Općine 
Jelenje kako bi se iskoristila sunčeva energija za sma- 
njenje računa za struju na javnim zgradama, kaže  
Marčelja.

Manji radovi
Od manjih radova planira se izgradnja dječjeg igrališ-
ta u Lukežima i igrališta za uličnu košarku u Dražicama 
(Umole). Ovisno o dostupnosti EU i HR sredstava, planira 
se nova LED rasvjeta na nogometnom igralištu u Dražica-
ma, a prijavljena je i obnova kalića na Hahliću. Aktivno se 
radi na cikloparku u Rastočinama i poboljšanju turističke 
infrastrukture.

– Na pozicijama koje su od najvećeg interesa za naše 
mještane, a to su predškolski i školski odgoj, socijalni 
program, socijalna skrb, namjera je povećati standard u 
odnosu na tekuću godinu, kao i potpore projektima i ak-
tivnostima udruga u socijalno-humanitarnim oblastima, 
kulturi i sportu. – ističe Marčelja.

Općina Jelenje i dalje nastoji biti maksimalno transpa- 
rentna jedinica lokalne samouprave. Najnovije informaci-
je o projektima te uvid u trošenje proračunskih sredstava 
dostupni su na portalu jelenje.hr. Sustav e-Usluga svake 
se godine unaprjeđuje, a informacije o radu Općinske up-
rave prate se kroz redovite izvještaje, ali i Glasnik Općine 
Jelenje.
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Zelena tehnologija: 
Ostvareni projekti i 
budući planovi
Općina Jelenje nastavlja razvoj u smjeru zelenih teh-
nologija, odnosno zelenu tranziciju. Mnogi projekti već su 
realizirani u tom smjeru, a krucijalni projekti očekuju se u 
budućem razdoblju.

– Cilj je daljnji razvoj zajednice korištenjem resursa koji 
su nam na raspolaganju i trenutno su neiskorišteni. – kaže 
načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja, dodajući kako 
je njegov tim Dokazana snaga Jelenja mnoge negativne 
trendove iz prijašnjih mandata promijenio u pozitivne. 
Marčelja naglašava kako je siguran da će se provedbom 
planirane tranzicije i uvođenjem zelenih tehnologija do-
datno podići kvaliteta života u zajednici.

Zelena tehnologija označava naprave, sredstva, opremu, 
tehničke i tehnološke postupke za zaštitu okoliša ili za 
ponovno oživljavanje i popravak oštećenih ekosustava. U 
lokalnoj samoupravi zelena tehnologija najviše se koristi 
za recikliranje otpada, prostor za odlaganje krupnog ot-
pada, korištenje obnovljivih izvora energije, kao i sanaciju 
divljih odlagališta, ali i osvjetljenje prostora. U tom smje- 
ru naveliko je već krenula i Općina Jelenje. Već postoji 
nekoliko definiranih planova za budućnost u vidu zelene 
tehnologije. Svakako je najveći zeleni projekt izgradnja 
fotonaponske elektrane u Dubini.

LED tehnologija
Također, Općina Jelenje integrirat će fotonaponske elek-
trane na četiri javna objekta u općinskom vlasništvu kako 
bi se iskoristila sunčeva energija i povećala proizvodnja 
električne energije iz obnovljivih izvora. Projektom će se 
smanjiti računi za struju na javnim zgradama – upravnoj 

zgradi Općine Jelenje, dječjem vrtiću u Podhumu, ambu-
lanti u Dražicama i Boćarskom domu u Dražicama. Očeku-
je se povećanje proizvodnje električne energije iz obnov-
ljivih izvora te smanjenje ispusta CO2 godišnje, čime se 
ublažavaju klimatske promjene. Projektne aktivnosti pri-
donijet će unaprjeđenju kapaciteta za upravljanje i pro-
micanje korištenja obnovljivih izvora energije, smatraju 
u Općini.

U centru Dražica planira se izgradnja i opremanje au-
tobusne solarne pametne stanice s LED displayom i 
punionice električnih automobila. Pripremne radnje već 
su obavljene i u Općini vjeruju kako će uskoro započeti 
proces postavljanja. Projektom je obuhvaćena i rekon-
strukcija sustava rasvjete glavnog nogometnog igrališta, 
kao i pomoćnog nogometnog igrališta te skladišta ala-
ta i opreme. Korištenjem LED tehnologije značajno će se 
uštedjeti na potrošnji električne energije, a pritom će se 
poboljšati osvjetljenje travnjaka.

Realizirani projekti zelene tehnologije
Do sada su realizirani brojni projekti u području 
zelene tehnologije. Promijenjena je rasvjeta u svim 
naseljima. Ulice Općine Jelenje osvijetljene su LED 
rasvjetom, koja je učinkovitija i ekološki prihvat-
ljivija. Izgrađeno je i veliko reciklažno dvorište u 
Podhumu. Zaživio je sustav odvajanja reciklabilnog 
otpada u kućanstvu, odnosno odvoz zelenih, plavih i 
žutih spremnika. Planinarski dom Hahlić napaja se iz 
obnovljivih izvora energije. Odrađene su i dvije faze 
čišćenja nekadašnje šljunčare Dubina. U ambulanti 
Dražice i dječjem vrtiću u Podhumu koristi se sustav 
grijanja na pelete, dok Općinska uprava koristi plin 
kao sustav grijanja poslovnih prostora. Općina Jele- 
nje sudjeluje u akcijama Zelena čistka i Zasadi stab-
lo, ne budi panj.
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Realizirani projekti 2022.

Sažetak: Realizirani
projekti u 2022. godini
Svaki dan napredujemo, gradimo ili poboljšavamo posto-
jeću infrastrukturu. Mnogo toga realizirano je u protek-
lom periodu. Stoga krenimo redom.

Uređena polazišna točka za Planinarski dom Hahlić
Općina Jelenje uložila je značajna sredstva u uređenje ko-
munalne infrastrukture na polazišnoj točki za Grobničke 
Alpe, odnosno Planinarski dom Hahlić. U suradnji s Hr-
vatskim vodama izgrađen je tako novi most, ali i saniran 
dio vodotoka Zale. Dodana je nova ograda, ali i velike in-
fotable i karte za planinare i bicikliste. Kažimo i kako je 
kraj Hahlića PD Obruč postavio meteorološku postaju i 
web-kameru.

Jelenje Hike i Jelenje Bike
Skeniranjem QR-koda pristupa se određenoj stazi i putu 
kada stignete u Rastočine. Kreirani su tako virtualni 
vodiči Jelenje Hike i Jelenje Bike za još bolje snalaženje 
po našim planinarskim putovima i biciklističkim stazama.

Sredstvima EU-a financira se čišćenje Dubine
I u ovoj godini nastavili smo s čišćenjem nekadašnje  
šljunčare Dubine. I za ovaj projekt dobili smo sredstva 
Europske unije. Prostor je do prije nekoliko godina služio 
kao divlji deponij, a našim zalaganjem i vizijom dobivene 
su čiste površine i nove lokacije za buduće projekte.

Prošireno mjesno groblje u Jelenju
Ostvaren je značajan komunalni napredak omogućava- 
njem proširenja mjesnog groblja u Jelenju na novoj parce-
li. U prvoj fazi izgrađeno je 59 grobnica. Uz grobna mjesta 
postavljeni su tlakavci i riješena je oborinska odvodnja.

Obnovljen velebni spomenik podhumskim žrtvama
Najveći spomenik na području Grobnišćine temeljno je 
obnovljen. Naime, povodom 80. godišnjice stradanja pod-
humskih žrtava spomen-područje u Sobolima potpuno je 
očišćeno i restaurirano prema izvornom izgledu, surad- 
njom Općina Čavle i Jelenje, Župe Jelenje i Primorsko 
-goranske županije.

Nastavljeni radovi na uređenju i proširenju cesta
Nastavljeni su radovi na dionici ceste Zoretići – Kuku- 
ljani. Stari asfalt bit će zamijenjen, cesta gdje je moguće 
proširena te sanirana oborinska odvodnja. Cilj je u pot-
punosti asfaltirati cestu i stići do najzapadnijeg naselja 
Kukuljani. Također, mještani koji žive u Jelenju u predjelu 
Rupa dobili su novi asfalt. Osim što je prije godinu dana 
most spojen, sada je cesta u potpunosti asfaltirana. U 
naselju Podkilavac proširen je oborinski kanal, u Podhu-
mu je pak očišćena javna površina uz cestu. Školska ulica 
dobila je nova parkirna mjesta, ali i pripadajuću infra-
strukturu uz školu u Dražicama. U Lukežima su rušenjem 
dotrajale zgrade dobiveni prostor za proširenje ceste i dva 
parkirna mjesta.
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Uveden sustav prikupljanja otpada od vrata do vrata
Komunalno društvo Čistoća u potpunosti je uspostavilo 
sustav prikupljanja od vrata do vrata na području našeg 
Jelenja. Započeo je tako individualni odvoz otpada iz zele-
nog, plavog i žutog spremnika.

Manji komunalni radovi
Od manjih komunalnih radova izdvajamo: postavljena su 
automatska ulazna vrata na našu ambulantu u Dražica-
ma. U Lukežima je dostupan besplatan Wi-Fi. Trgovina Krk 
proširila je poslovni prostor, a bankomati PBZ-a i Erste 
Banke sada se nalaze u općinskim prostorima. Udruga 
umirovljenika dobila je nove prostore za rad. Mještani 
Jelenja oslikali su dotrajali zid u Lubarskoj. U novoj škol-
sko-sportskoj dvorani odigrana je prva službena utakmi-
ca. Župa Jelenje započela je s obnovom kapelica na našem 
području. Naime, u naselju Lubarska u tijeku su radovi na 
obnovi stare i dotrajale kapelice. Prije toga obnovljena je 
kapelica u Brnelićima, a cilj je Župe svetog Mihovila tije-
kom iduće godine obnoviti i osvježiti sve manje vjerske 
objekte.

Općinska uprava – petica iz transparentnosti
U zgradu Općinske uprave uvedena je optika 200/100 u 
partnerstvu s RUNE-om Hrvatska. Općina Jelenje u pro-
teklom je razdoblju postala dio Urbane aglomeracije 
Rijeka, čime se otvaraju nove mogućnosti za povlače- 
nje sredstava iz EU fondova. Petu godinu zaredom dodi-
jeljena je petica iz transparentnosti, a uz to izrađeni su 
novi internetski portal i aplikacija za prikaz svih troškova 

Općine Jelenje. Napravljen je tako novi tehnički iskorak 
na najvišoj razini. Od početka lipnja turistički brend Visit 
Jelenje ima zaposlenu direktoricu, koja će nastaviti vodi-
ti dobro razrađenu strategiju razvoja. Tamari Brusić Jurić 
želimo puno uspjeha u daljnjem radu.

Svakodnevni život
Općina Jelenje redovito stipendira učenike i studente. Na-
građeni su i najbolji sportaši u protekloj godini. Redovito 
se financiraju udruge na našem području. Podijeljeni su 
poklon-paketi za Božić i Uskrs. Usko surađujemo i s turis-
tičkom platformom Visit Jelenje, u sklopu koje se organ-
iziraju brojne manifestacije. Izdvajamo Festival palente 
i sira, Mlikaricu, kao simbol grobničkog kraja, i Mihoju. 
Podržavamo i potičemo udruge darivatelja krvi, sportaša, 
kulturnjaka, braniteljske udruge, udruge umirovljenika 
na aktivnosti i promociju našeg zavičaja. Općina Jelenje 
sufinancira rad vrtića, produženi boravak u školi, školsku 
marendu te razne programe koji obogaćuju i upotpunja- 
vaju svakodnevni život.

Hvala na podršci i povjerenju
Aktivno radimo na poboljšanju uvjeta za život svih naših 
sumještana. Svakim danom sve smo bliže zacrtanim ci- 
ljevima u programu Dokazana snaga Jelenja. Hvala našim 
mještanima na podršci i potpori koju nam svakodnevno 
pružate. Zajedničkim se snagama veselimo svakom na- 
pretku zajednice i realiziranom projektu za sadašnje, ali i 
buduće generacije…
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Nastavljeno proširenje 
ceste na relaciji Zoretići
– Kukuljani
Nastavljena je druga faza proširenja ceste od Zoretića do 
naselja Kukuljani. Radovi su se izveli na dionici ceste u 
duljini od 200 metara. Proširio se kolnik i riješena je obo-
rinska odvodnja. Navedena dionica dobila je novi sloj as-
falta. Vrijednost radova iznosila je 650 tisuća kuna. Inves-
titori su Županijska uprava za ceste Primorsko-goranske 
županije i Općina Jelenje.

– Županijska uprava za ceste već nekoliko godina trudi se 
poboljšati kvalitetu prometnica na području našeg Jele- 

nja. Naime, kroz naselje Zoretići veoma su uske promet-
nice, pa smo u dogovoru s Općinom Jelenje, ali i s mješt-
anima odlučili postepeno, iz godine u godinu, proširivati 
prometnice od Zoretića pa sve do naselja Kukuljani. – ka-
zao je Robert Maršanić, ravnatelj ŽUC-a.

Cilj je doći s novom cestom do naselja Kukuljani, najza-
padnijeg naselja na području našeg Jelenja. Do sada je 
asfaltirano 1200 metara. Vrlo ćemo brzo na predjelu od 
Jelenja do Kukuljani imati veoma kvalitetne prometnice. 
Radi se više nego ikad na sanaciji prometnica, a činjenice 
kazuju kako se ove prometnice nisu uređivale više od 50 
godina. Njihovo proširenje i nova infrastruktura puno će 
značiti, posebno mještanima tog predjela jelenske općine.

Završeno asfaltiranje na Rupi
u Jelenju
Završen je još jedan komunalni projekt na području Općine Jelenje. Naime, mještani 
koji žive u Jelenju u predjelu Rupa dobili su novi asfalt. Osim što je prije godinu dana 
most spojen asfaltom, sada je cesta u potpunosti asfaltirana. Pristup mostu prvi je put 
spojen sredinom lipnja 2021. godine. Prije je to bio makadamski put. Mještani tog pod-
ručja godinama su muku mučili s potokom Lužac, koji je za velikih oborina radio prob-
leme i nekolicinu mještana doslovce odsjekao od ostatka mjesta. Ukupno je do danas 
asfaltirano 140 metara ceste – u prvoj fazi šezdeset, a u drugoj osamdeset metara.
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Započela obnova kapelica 
na području našeg Jelenja 
U naselju Lubarska završeni su radovi na obnovi stare i 
dotrajale kapelice. Riječ je o manjem katoličkom vjerskom 
objektu na području Općine Jelenje koji je bio u najderut-
nijem stanju. Stoga je stiglo vrijeme za cjelovitu obnovu. 
Tim povodom popričali smo s velečasnim Ivanom Milardo-
vićem, koji nam je kazao više informacija o projektu.

– Radove izvodi tvrtka Semi gradnja. Zahvaljujući žup- 
ljanima te svesrdnoj pomoći Primorsko-goranske županije 
i Općine Jelenje, koji su nam financijski pomogli i pomažu 
u projektima Župe svetog Mihovila Arkanđela u Jelenju, 

svoje zamisli pretvaramo u djela. Cilj nam je tijekom ove 
i sljedeće godine obnoviti sve kapelice, takozvane krajpu-
tašice, na području našeg Jelenja. Radi se o relativno zah- 
tjevnom projektu uzimajući u obzir broj kapelica na je- 
lenskom području. – kazao je vlč. Milardović, dodajući da 
će se tako vjerski objekti sačuvati za buduća pokoljenja.

Podsjetimo, uobičajeno su mještani podizali kapelice iz 
svoje vjere u Isusa. Kada bi prolazili kraj tih kapelica, po-
molili bi se i prekrižili. Na području Općine Jelenje postoje 
kapelice koje su stare i do 135 godina (naselje Brnelići) te 
120 godina (naselje Podhum) i danas, uz primarnu vjersku 
namjenu, postaju i kulturno dobro. Velečasni Ivan Milar-
dović istaknuo je odličnu suradnju s Općinom Jelenje jer 
zajedničkim se snagama radi za opće dobro.

Obnovljena spomen-ploča žrtvama
II. svjetskog rata
U povodu 80. godišnjice stradanja podhumskih žrtava Općina Jelenje obno-
vila je spomen-ploču s imenima stradalih u II. svjetskom ratu na čitaonici 
u Podhumu. Podsjetimo, spomen-ploča inicijalno je postavljena 9. srpnja 
1967. godine. Podigli su je Savez udruženja boraca NOR-a Rijeka i Udruženje 
boraca NOR-a Podhum u znak sjećanja na borce NOV-a, aktiviste NOP-a i 
žrtve fašističkog terora iz Podhuma pale u borbi za slobodu svojega naroda 
u NOR-u od 1941. do 1945. godine.



12 Glasnik Općine Jelenje  •  broj 12  •  srpanj 2022. – veljača 2023.

Komunalni info

Veliki radovi na  
Planinarskom domu Hahlić
Tijekom kolovoza i rujna na Hahliću su napravljeni veliki 
radovi, a Planinarski dom Hahlić dobio je novi izgled. Opći-
na Jelenje zahvaljuje vrijednim planinarima i ljubiteljima 
prirode koji održavaju planinarski dom. Naime, na južno 
pročelje doma Hahlić postavljene su izolacija i nova drve-
na obloga od ariša. Materijal za obnovu fasade financirala 
je Općina Jelenje, a radove su izveli članovi PD-a Obruč, 
koji su utrošili oko 400 radnih sati. Prije toga u lipnju je 

skinuta stara drvena obloga i fasada je pripremljena za 
radove. Oličeno je dječje igralište, uređen je okoliš doma i 
oličen boks za pse. 

Također, krajem 2022. godine održana je radna akcija 
postavljanja planinarskih putokaznih ploča na četiri lok-
acije. Iskopane su rupe za stupove, postavljeni i zabeton-
irani su metalni stupovi i montirane su ploče. Treba istak-
nuti da je postavljanje putokaznih ploča rezultat uspješne 
suradnje Planinarskog društva Obruč i Turističke zajednice 
općine Jelenje.
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Radovi u mjestima
Dražice, Jelenje i Lukeži 
Krajem prosinca završeni su komunalni radovi u mjestima 
Dražice i Jelenje. Naime, u Dražicama se, u Podkilavačkoj 
ulici, u blizini ambulante, proširio nogostup i izradio kame-
ni zid. Preglednost prilikom dolaska na glavnu cestu, kod 

trafostanice, sada je značajno poboljšana. Kažimo i kako 
je u Jelenju završeno asfaltiranje ceste za pristup novom 
dijelu mjesnog groblja, s takozvane jelenske stane. Vrijed-
nost komunalnih radova iznosi 100 tisuća kuna. Nadalje, u 
Lukežima je izgrađen potporni zid uz glavnu prometnicu, 
koja se pritom i proširila.

Optička mreža: Zatražite najbrži 
internet već danas!
Optika je dostupna na području Općine Jelenje. Zahvaljujući RUNE-u Hr-
vatska najbrži fiksni optički Internet s brzinama i do 100 puta većim nego 
na postojećoj infrastrukturi od sada je dostupan kućanstvima i tvrtkama na 
području Općine Jelenje! Zatražite već danas priključak pozivom na telefon 
0800 7863 ili posjetite www.rune.hr. Kažimo i kako Općinska uprava koristi 
optiku u svojem sjedištu.
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Općinska uprava

Proračun za 2023. godinu 
veći od 6 milijuna eura
Jelenski su vijećnici većinom glasova usvojili proračun 
Općine Jelenje za 2023. godinu, koji je utvrđen u iznosu 
od 6 118 000 eura, odnosno 46 096 071 kune, projekciju 
proračuna za 2024. godinu u iznosu od 3 921 479 eura (29 
546 384 kune) te projekciju za 2025. godinu u iznosu od 3 
480 455 eura, odnosno 26 223 488 kuna.

Kako je u obrazloženju odluke rekao načelnik Općine 
Jelenje Robert Marčelja, najznačajniji su projekti nastavak 
proširenja zgrade Dječjeg vrtića „Grobnički tići“, ishodo-
vanje projektne dokumentacije i izgradnja Doma za starije 
osobe „Prsten“ u Klani, kao i doma za starije osobe Kućan-

ska zajednica Jelenje, izgradnja dječjeg igrališta Lukeži i 
šetnice Kalić, kao i rekonstrukcija društvenog doma Pod-
kilavac.

Također, istaknuo je Marčelja, u planu je i izgradnja solarne 
elektrane u Dubini, izgradnja cikloparka Rastočine, nas-
tavak proširenja groblja, kao i sufinanciranje obnove crkve 
sv. Mihovila.

– Općina Jelenje nastavlja i u sljedećoj, kao i 2024. godini, 
s otplatom kredita za dogradnju zgrade OŠ Jelenje-Dražice 
u Dražicama i modernizaciju javne rasvjete u iznosu od 
222 578 eura, da bi 2025. godine ona porasla na 269 254 
eura na ime planirane otpočete otplate kredita za nove, 
ranije spomenute kapitalne projekte.

Izabela Nemaz nova 
predsjednica Vijeća
Izabela Nemaz (PGS) nova je predsjednica Općinskog 
vijeća Jelenja, većinom glasova tako je odlučilo jelens-
ko Vijeće na svojoj redovitoj sjednici u studenom 2022. 
godine. Naime, dosadašnji predsjednik Vijeća Dino Piljić 
(PGS), izabran na prošlim lokalnim izborima s kandidaci-

jske liste PGS – SDP, podnio je krajem listopada pisani 
zahtjev za mirovanje svog mandata kao člana Općinskog 
vijeća Jelenje iz osobnih razloga. Izabela Nemaz dugo-
godišnja je članica PGS-a. Od 15. studenog 2022. godine 
obnaša funkciju predsjednice Općinskog vijeća. Za novog 
potpredsjednika Općinskog vijeća Jelenja izabran je Kris-
tijan Hlača (PGS). Također, Dinu Piljića za vrijeme njegova 
mirovanja mandata kao nova vijećnica zamjenjivat će Do-
brila Vlastelica.

Jelenje pristupilo Sporazumu za klimu i energiju
Općinsko vijeće Jelenja jednoglasno je donijelo odluku o pristupanju Općine Jelenje inicijativi Sporazum gradonačelnika/
načelnika za klimu i energiju. Cilj im je smanjiti emisiju CO2 za 40%, povećati energetsku učinkovitost za 32,5% i najmanje 
32% udjela energije iz obnovljivih izvora do 2030. godine. Općina Jelenje pristupila je tako dobrovoljnoj inicijativi kako bi 
dodatno unaprijedila naš zavičaj.
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Potpisani ugovori sa
stipendistima 
Općina Jelenje početkom prosinca potpisala je ugovore s 
učenicima i studentima koji su ostvarili pravo na stipendi-
ju. Stipendiju za darovite učenike u iznosu od 400 kuna 
mjesečno dobilo je 25 učenika i u tu je svrhu osigurano 
100 tisuća kuna na godišnjoj razini. Za darovite studen-
te stipendija iznosi 800 kuna mjesečno. Ove godine stu-

dentsku stipendiju na osnovi uspjeha dobiva 17 studenata. 
Za tu je namjenu osigurano 136 tisuća kuna na godišnjoj 
razini. Što se tiče imovinskog cenzusa, pomoć u obliku sti-
pendije dobivaju po jedan učenik i student. Za tu je nam-
jenu osigurano devet tisuća kuna na godišnjoj razini. Opći-
na Jelenje za stipendije je ove godine osigurala 245 tisuća 
kuna. Sve prisutne u Domu kulture Dražice pozdravio je 
načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja, čestitavši ovo-
godišnjim dobitnicima općinskih stipendija, ali i njihovim 
roditeljima koji ih prate kroz školovanje.

Dio sredstava od uštede električne energije otišao
u humanitarne svrhe
Općina Jelenje priključila se gradovima i općinama koji su štedjeli električnu energiju povodom nadolazećih blagdana 
u 2022. godini. Naime, blještavilo, ukrasi i lampice neizostavni su elementi blagdanskog ugođaja, ali i trošila električne 
energije. Ove godine bio je ukrašen isključivo centar Dražica (kružno raskrižje i Trg mlikarice) LED blagdanskom rasvjetom, 
čija je potrošnja značajno manja od klasične. Dio sredstava od uštede električne energije donirao se u humanitarne svrhe. 
Prema Eurostatu, u Hrvatskoj je u prvoj polovici 2022. godine struja poskupjela za 4,8 posto. Jelenje je dio sredstava 
doniralo za bolji standard studenata na Fakultetu zdravstvenih studija. Kupljeno je dvadesetak stolica, odnosno klupa za 
opremanje prostorije u kojoj studenti slušaju predavanja.

Prijateljstvo i komunikacija 
s općinama i gradovima u 
okruženju
Općina Jelenje od 2017. godine otvorena je sredina 
spremna na suradnju s gradovima i općinama u okruženju. 
Načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja obratio se sku-
pu povodom obilježavanja Dana Općine Kostrena i blag-
dana svetog Nikole na Svečanoj sjednici Općinskog vijeća 

Općine Kostrena. – Iznimno mi je drago da sam ispred 
načelnika i gradonačelnika Riječkog prstena čestitao pri-
jateljima iz Općine Kostrena Dan Općine i blagdan svetog 
Nikole. Kostrena prednjači i postavlja nove standarde, a 
to svima nama daje snagu za boljitak zavičaja u cjelini. 
– kazao je Robert Marčelja na svojem Facebook profilu. 
Prigodan čestitarski govor održao je i zamjenik župana Pri-
morsko-goranske županije Vojko Braut, dok je u ime gra-
donačelnika i načelnika Kostreni Dan Općine i blagdan sv. 
Nikole čestitao načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja.
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Održano 12. izdanje
Mlikarice u Dražicama
Šetnjom putovima mlikarica u aranžmanu Planinarskog 
društva Obruč krajem srpnja počelo je 12. izdanje man-
ifestacije Feral ki’j pušćal sinjal kojom se odaje počast 
grobničkim mlikaricama, koje su do kraja prošlog stoljeća 
svakodnevno u Rijeku nosile mlijeko s grobničkih paš- 
njaka. Mliječna staza vodi od centra Dražica, preko Lukeža, 
pa sve do Rijeke. Tim putom krenuli su u jutarnjim sati-
ma naši sumještani i gosti, a pridružile su im se mlikarice 
Tonka i Tilda. Šogorice Sonja i Biserka Reljac ova su imena 
uzele u spomen na stvarne grobničke mlikarice koje su na 
svojim leđima svakoga dana nosile mlijeko s Grobinšćine 
u Rijeku. Planinarima se na mliječnoj stazi pridružio i 

jelenski načelnik Robert Marčelja, koji kaže da su mlika-
rice duboko utkane u tradiciju cijele Grobinšćine.

– Manifestacijom Feral ki’j pušćal sinjal radimo na 
brendiranju mlikarica. One su duboko povezane sa 
životom naših ljudi, a kako više nemamo živućih mlika-
rica, na ovaj im način odajemo počast. Ovom manifesta- 
cijom želimo podsjetiti i mlade kako se nekad živjelo i 
vjerujem da im život mlikarica, koji nije bio lagan, može 
pomoći u savladavanju prepreka u njihovu životu. – rekao 
je Marčelja.

Za najmlađe sumještane u jutarnjem dijelu programa or-
ganizirane su predstava naziva Mliječni brzoplov te krea-
tivne radionice, igre i izrada stripa… Središnja svečanost 
u čast mlikarica započela je u popodnevnim satima. 
Hostese u grobničkim nošnjama iz KUD-a „Zvir“ Jelenje 
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dočekale su goste uz promopult platforme Visit Jelenje 
na kojemu su se nalazili domaći kolači i kroštule. Uz zvuke 
harmonike i bubnja pokraj spomenika na Trgu mlikarice 
potaknuto je sjećanje na simbol Grobnišćine. Linda Col-
nar otpjevala je himnu mlikarica, a sve prisutne pozdra-
vili su načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja i vlč. Ivan 
Milardović. Vlasta Juretić mnogo je pisala o mlikaricama 
i Grobnišćini. Pjesnikinja Cvetana Linić pročitala je neko-
liko pjesama iz njezina opusa uz gitarsku pratnju Slađane 
Čolović. Prisutni su mogli uživati i kušati delicije koje su 
spremali Doris Vlah i Luka Dančulović, zvijezde nacio- 
nalne televizijske emisije Tri, dva, jedan – kuhaj. Kulinar-
ski dvoboj tom je prigodom kreiran od proizvoda Mini 
mljekare Veronika i PTO-a Frankulin. Na pozornici su se 
pridružili i znani gosti, odnosno začetnici domaćeg „čav-
ala“. Duško Jeličić Dule i „Bonaca“ zasvirali su i otpjeva-
li nekoliko prigodnih pjesama. Nakon Duleta grobničke 

običaje i ples predstavili su plesom u paru članovi KUD-a 
„Zvir“, uz autohtoni folklor. Podsjetimo, manifestacija Fe-
ral ki je pušćal sinjal, odnosno od milja nazvana Mlika- 
rica, započela je prije 12 godina na inicijativu naše su-
mještanke Dine Peloze. Očuvano je tako sjećanje na naše 
mlikarice, ali i na nekadašnji način života našeg kraja. Za 
vrijeme trajanja kulturno-umjetničkog programa publici 
je priređeno prigodno iznenađenje. Naime, povodom 12. 
Mlikarice sponzori Veronika i Frankulin nagradili su 12 
sretnika koji su ispod sjedišta stolica pronašli letak. Bila 
je to i prilika da se nagrade najbolji na turnirima briškule 
i trešete u organizaciji Udruge umirovljenika. Uručene 
su prigodne medalje i plakete najboljima. Svi okupljeni 
mogli su uživati u kanapeima i toploj štrudli od sira. Noć 
u čast mlikaricama započela je velikim koncertom grupe 
„Koktelsi“.



18 Glasnik Općine Jelenje  •  broj 12  •  srpanj 2022. – veljača 2023.

Kultura i tradicija

Zvuk harmonike napunio 
Dom kulture u Dražicama
Glazbena manifestacija Zvuki ‘armonike, koja se 16 godina 
održava u spomen na vrsnog glazbenika Igora Valića, i ove 
godine napunila je Dom kulture u Dražicama. Činjenice ka-
zuju da je harmonika najrašireniji glazbeni instrument na 
Grobnišćini. Manifestacija je podignuta na zavidnu razinu, 
a spaja mladež i stariju populaciju. Ove godine okupilo se 
gotovo pedesetak glazbenika te je svatko odsvirao dvije 
skladbe na harmonici. Manifestaciju su tradicionalno ot-
vorili „Grobnički žvejarini“ (žvejarin – budilica), Igorovi pri-
jatelji. Igor Valić, vrsni glazbenik i skladatelj, napustio nas 
je 2005. godine, kazali su organizatori. 

Tužan povod stvorio je lijepu manifestaciju koja pokazu-
je koliko je Igor Valić živio i volio harmoniku i da mu je 
uvijek bila pri ruci. Bila je dio njega. Ove godine održala 

se 16. manifestacija, nakon čak dvije godine pauze zbog 
pandemije koronavirusa. Manifestaciju podržavaju turis-
tička platforma Vist Jelenje i Općina Jelenje, a organizator 
je Miljenko Šupak, prijatelj Igora Valića. 

– Mala pauza nije utjecala na kvalitetu. Svi smo željeli 
čuti harmoniku i njezin pun zvuk. Harmonike, iako nije bilo 
manifestacije, nisu mirovale. Drago mi je da se mladež 
pridružila na pozornici te da su s nama i oni nešto star-
iji, od amatera do profesionalaca, odnosno europskih i  
svjetskih prvaka na tom glazbenom instrumentu. – kazao 
je Robert Marčelja, načelnik Općine Jelenje.

Glazbena manifestacija trajala je gotovo tri sata, a druže- 
nje je nastavljeno i nakon svirke. Manifestacija se prenos-
ila uživo na platformi YouTube i može se ondje ponovo 
pogledati.
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Svečanom priredbom u no-
voj školi dočekani prvašići
U Osnovnu školu Jelenje – Dražice ove školske godine 
upisano je 48 učenika prvog razreda koji su razmješteni 
u tri razredna odjela. Nastava za sve učenike organizira-
na je u jednoj, jutarnjoj smjeni. Svečanom priredbom u 
novoj školi dočekani su prvašići. Sve prisutne pozdravili 
su ravnateljica Dejana Paškvan-Žeželj i Robert Marčelja, 
načelnik Općine Jelenje. Učenicima i roditeljima od prvog 
do trećeg razreda dostupna je usluga produženog boravka 
te su roditelji ove godine pokazali velik interes za njezino 
korištenje. 

– Na razini škole imamo 20 razrednih odjela i ukupno 380 
učenika. Svim učenicima, roditeljima i učiteljima želim us-
pješnu i radosnu novu školsku godinu. – poručila je Pašk-
van-Žeželj. Općina Jelenje uručila je poklon-bon u iznosu 

od 400 kuna svakom prvašiću. – Jedan od važnijih dana 
svakog djeteta svakako je dolazak u prvi razred. Želim svi-
ma dobrodošlicu, kako djeci tako i pratnji. Potrudili smo se 
da vas dočeka najljepša i najbolje opremljena škola u Re-
publici Hrvatskoj. Imate odličan kolektiv, učiteljice, kasnije 
i profesore koji će vas podučavati, na čelu s ravnateljicom 
Dejanom Paškvan-Žeželj. Na vama je da upijate znanje 
u novom prostoru i steknete nova prijateljstva. Uživaj- 
te u ovom periodu jer stvarno je najljepše đačko doba. – 
poručio je okupljenima načelnik Općine Jelenje Robert 
Marčelja. 

Kažimo i kako Općina Jelenje sudjeluje u sufinancira- 
nju programa Osnovne škole te je rezervirano 220 tisuća 
kuna za produženi boravak, gotovo 20 tisuća kuna za pok-
lon-bonove za prvašiće, 35 tisuća kuna za školske maren-
de te sufinanciranje programa Jelenje pliva i Prvi koraci u 
prometu s 15 tisuća kuna. Na godišnjem nivou radi se o 
sufinanciranju u ukupnoj vrijednosti od 270 tisuća kuna.
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80. obljetnica: Odana 
počast podhumskim
žrtvama
Svečanim polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća 12. 
srpnja 2022. godine na spomen-području i memorijalnom 
groblju Soboli u popodnevnim satima započela je komem-
oracija podhumskim žrtvama. Organizatori su ovogodiš- 
nje komemoracije općine Čavle i Jelenje te Župa svetog 
Mihovila Arkanđela – Jelenje. Pokrovitelj svečanosti bilo 
je Ministarstvo hrvatskih branitelja, u čije se ime, ujed-
no i kao izaslanik premijera Andreja Plenkovića, obratio 
državni tajnik Darko Nekić.

Naime, od 12. srpnja 1942. godine do danas prošlo je točno 
80 godina. Zaista strašan zločin zbio se u srcu naselja Pod-
hum. Stotinjak nevinih ljudi stradalo je od ruke fašističkog 
okupatora. Talijanski vojnici rano ujutro okružili su selo 
Podhum, odvojili muško stanovništvo i streljali ga. Cijelo 
je selo spaljeno. U talijanske koncentracijske logore odve-
deno je oko 800 staraca, žena i djece. Prema dostupnim 

zapisima ondje je umrlo još 46 ljudi, među kojima sed-
mero djece. Od iznimnog je značaja i činjenica da se prvi 
put obilježavanju tragedije podhumskih žrtava naklonila 
i jedna službena talijanska delegacija. Riječ je o izaslan-
stvu Konzulata Talijanske Republike u Rijeci, koje su či-
nile Antonella Ruggiero, gospodarski ataše, i Ileana Jančić, 
pomoćnica generalnog konzula. Predstavnici Konzulata 
ujedno su prvi put bili pozvani na komemoraciju u Sobole. 
Himnu Republike Hrvatske izvela je Klapa Sveti Juraj HRM. 
Na komemoraciji podhumskim žrtvama nastupio je još 
KUD „Zvir“ Jelenje, kao i mješoviti pjevački zbor „Castrum“. 
Svetu misu zadušnicu nakon komemoracije u crkvi sve-
tog Maksimilijana Kolbea predvodio je riječki nadbiskup  
Mate Uzinić.

Biskup Uzinić prisutnima se obratio iznimno snažnim, 
poticajnim govorom u kojem je kao najveće Isusovo čudo 
istaknuo sposobnost oprosta. – Vrijeme je da prestanemo 
komemorirati zločin, komemorirati moramo žrtvu. U svoja 
razmišljanja i u svoje ponašanje moramo ugraditi sposob-
nost oprosta jer je jedino taj čin sposoban zaustaviti ne-
prestanu spiralu zla i osvete kojom je obilježena ova naša 
civilizacija. – istaknuo je mons. Uzinić.

Talijanski partizani 
poklonili se podhumskim 
žrtvama
Četrdesetak članova Nacionalne udruge talijanskih parti-
zana (AMPI) stiglo je početkom rujna na spomen-područ-
je Soboli kako bi odali počast podhumskim žrtvama, ali i 
naučili dio povijesti našeg zavičaja. Prisutne je dočekao 
načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja uz ljude koji su 
preživjeli tragediju u Podhumu ili su potomci stradalih. 
Nada Mavrinac (rođena Brnja) svjedočila je strašnoj trage-

diji kao dijete. Gojko Petrović, Tonkica Čargonja i Marinka 
Šporer dolaze iz obitelji koje su proživjele teške trenut-
ke u grobničkoj povijesti. Položen je tako buket, ali je i iz 
prve ruke ispričana tužna i mučna priča naselja Podhum 
koja se zbila prije 80 godina. Talijanski antifašisti stigli 
su organizirano autobusom u pratnji stručnog vodstva i 
povjesničara. Cilj je putovanja bilo proučavanje Drugog 
svjetskog rata. Edukativno-turistička tura želi proširiti vi-
dike i nove spoznaje, kazao je Eric Gobetti, dodajući da se 
nakon obilaska spomen-područja u Sobolima grupa tur-
ista uputila u Kampor na otok Rab, gdje je bio smješten 
koncentracijski logor.
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Polaganje vijenaca uoči 
blagdana
Povodom Svih svetih odana počast preminulima
Predstavnici Općine Jelenje povodom blagdana Svi sve-
ti obišli su mjesno groblje, na kojemu je vladalo blag-
dansko ozračje, te položili vijence i zapalili svijeće na 
spomen-obilježjima. U suradnji s UDVDR-om Jelenje pri-
godno su položeni vijenci i zapaljene svijeće na spome-
niku hrvatskih branitelja, kao i na spomeniku NOB-a. Pri-
godnu molitvu predvodio je vlč. Ivan Milardović. Odana 
je tako počast preminulim mještanima, ali jednako tako i 
poginulim borcima antifašističke borbe te braniteljima iz 
Domovinskog rata.

Obilježen Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje
Predstavnici Općine Jelenje položili su vijenac i zapalili 
svijeće na mjesnom groblju u Jelenju uoči Dana sjećanja 
na žrtve Domovinskog rata i Dana sjećanja na žrtvu Vu-

kovara i Škabrnje. Podsjetimo, Dan sjećanja na žrtve Do-
movinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabr-
nje obilježavamo 18. studenoga u sjećanje na dan kada 
je 1991. slomljena herojska obrana grada Vukovara, kada 
je u Škabrnji počinjen stravičan zločin nad stanovništvom 
te kada su svoje junaštvo pokazali branitelji Saborskoga, 
Slunja, Cetingrada i Rakovice. Bitka za Vukovar, u kojoj je 
sudjelovalo oko 1800 branitelja, započela je 25. kolovo-
za, a završila je 18. studenoga 1991. Do tragičnog sloma 
obrane grada poginule su 1624, a ranjeno je više od 2500 
osoba. U srpske koncentracijske logore odvedeno je oko 
7000 zarobljenih branitelja i civila, a iz grada su prognane 
oko 22 tisuće njegovih stanovnika. Na popisu zatočenih i 
nestalih osoba iz Domovinskog rata još je nekoliko stotina 
osoba s vukovarskog područja. Kako bi se svim žrtvama 
Domovinskog rata dostojno odala počast, Hrvatski je sab-
or potkraj 2019. donio novi Zakon o blagdanima, spomen-
danima i neradnim danima, kojim se 18. studenog od 2020. 
godine obilježava državni blagdan i neradni dan.

Blagdani mjesta: Kolbova, 
Rokova i blagdan BDM
U kolovozu su svečanim euharistijskim slavljima, ali i lo-
kalnim feštama proslavljeni blagdani mjesta: Kolbova 
u Podhumu te Rokova u Jelenju i Zoretićima. Uz to, pro-
slavljen je blagdan Blažene Djevice Marije Kraljice u Br-
nelićima. Mještani jelenskog naselja Podhum od 12. do 
14. kolovoza proslavili su blagdan sv. Maksimilijana Kol-
bea – Kolbovu i 81. godišnjicu mučeništva sveca kojem je 
posvećena crkva u Podhumu, koja i nosi ime ovog human-
ista. Zabavni dio programa održao se na boćalištu u Pod-
humu, uz tamburaški sastav „Fontana“. Program Kolbove 

tradicionalno je započeo križnim putem kroz Podhum do 
groblja podhumskih žrtava, uz molitvu za oprost i zadovolj- 
štinu zbog učinjenih zlodjela, koju su predvodili župnik vlč. 
Ivan Milardović i sužupnik vlč. Miroslav Pergl. Također, u 
sklopu Kolbove održana je svečanost obljetnice posvete 
crkve (2015. – 2022.), uz spomen na sve dobročinitelje i 
darivatelje. Misu je predvodio vlč. dr. Dražen Volk, župnik 
Grada Grobnika. Na samu Kolbovu svečanu misu predvo-
dio je vlč. Zlatko Ćibarić, župnik Lokava i Crnog Luga. Is-
pred kapelice na mjesnom groblju u Jelenju 16. kolovoza 
euharistijskim slavljem obilježena je Rokova. Lokalna feš-
ta za Rokovu održala se na boćalištu u Zoretićima, uz Trio 
„Dar-Mar“. Kažimo i da je u mjestu Brnelići, pokraj kapelice 
stare 135 godina, 22. kolovoza proslavljeno euharistijsko 
slavlje u čast spomendana Blažene Djevice Marije Kraljice.
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Proslavljen Dan Općine: 
Mihojska fešta uz Indiru 
Forzu
Rujan je uvijek rezerviran za proslavu našeg zaštitnika, 
svetog Mihovila. Tijekom cijelog mjeseca organizirana 
su bila mnoga kulturna, zabavna i sportska događanja, 
a dodijeljene su i općinske nagrade na svečanoj sjed-
nici Općinskog vijeća Jelenje. Tradicionalna Mihojska 
fešta održala se u Boćarskom domu u Dražicama uz In-
diru Forzu. Mihoja je najveća manifestacija na području 
Općine Jelenje, u čiju se organizaciju, uz jelensku Turis-
tičku zajednicu, Općinu Jelenje i Župu sv. Mihovila Jelenje, 
uključuju i brojne naše udruge, što nas posebno veseli 
jer nam je cilj da cijela lokalna zajednica djeluje zajedno. 
Dostavljamo kratke izvještaje u nastavku.

Hahlić za uru
U sklopu manifestacije Mihoja 2022. održano je deseto 
izdanje sportske manifestacije Hahlić za uru. Prva subo-
ta u rujnu već je tradicionalno postala i dan okupljanja 
na misi koja se održava na Obruču, najvišem vrhu masiva 
koji popularno zovu Grobničke Alpe. Dvadesetak sportaša 
i rekreativaca početkom rujna u jutarnjim satima uputi-
lo se na Hahlić trčećim korakom. Do planinarskog doma  
najbržima je trebalo nešto više od 40 minuta. Nakon 
utrke na 1100 metara nadmorske visine dodijeljene su 
nagrade i priznanja najboljim trkačima.  Nakon toga 
planinari su se uputili na vrh Obruč, na kojemu se održala  
tradicionalna sveta misa.

Druženje branitelja
Više od desetljeća hrvatski branitelji druže se u naselju 
Lukeži povodom Mihoje, a i ove je godine tradicionalno 
druženje početkom rujna okupilo nekoliko stotina ljudi. 
Svi su dobrodošli, bez obzira na postrojbu i ulogu koju 
su obnašali u Domovinskom ratu, poručili su iz Udruge 
hrvatskih branitelja dragovoljaca Domovinskog rata Pri-
morsko-goranske županije, dočekavši svoje prijatelje i 
„braću po oružju“. Ove godine druženju se odazvao i pot-
predsjednik Vlade Republike Hrvatske i ministar hrvatskih 
branitelja Tomo Medved te tradicionalno načelnik Općine 
Jelenje Robert Marčelja i župnik vlč. Ivan Milardović.

Šah
Šah se vratio u Dom Dražice nakon „suše“ uzrokovane 
pandemijom koronavirusa. Okupilo se 47 igračica i igrača, 
a 23. turnir Mihoja – memorijal Dragana Kovačića otvorio 
je načelnik Općine Jelenje Robert Marčelja. U vrlo jakoj 
konkurenciji pobijedio je nacionalni majstor Vlatko Bod-
janec iz Rijeke ispred FIDE majstora Marjana Črepana iz 
Slovenije.

Edukativni kviz
Dom kulture Dražice na jedan je dan postao „vremeplov“. 
Naime, Akademsko astronomsko društvo Rijeka okup- 
ljene u Domu kulture Dražice odvelo je na „putovanje 
kroz prostor i vrijeme“ zanimljivim i edukativnim kvizom. 
Imali su jedinstvenu priliku ponešto naučiti, ali i dobro se 
zabaviti te osvojiti nagrade.
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Predstave i Dječji dan
Dražice su se smijale uz novi „ljetni uradak“ Ri Teatra. Ve-
sela družina stigla je na Grobnišćinu s novom komedi-
jom – Ako nećeš ti, hoće njih tri. Uz to, posebna pažnja  
usmjerena je na program za najmlađe. Ri Teatar izveo 
je predstavu Luda i novčić. Djeca su još mogla uživati u 
dvorcima, zamcima i toboganima na napuhavanje. Ispu- 
njeni Dom kulture Dražice i šušur na Trgu mlikarice poka-
zatelji su kako je Dječji dan i ovog puta bio pun pogodak.

Zatancajmo po domaći
Sedamdesetak folkloraša okupilo se sredinom rujna u 
Domu kulture Dražice na 27. smotri folklora Zatancajmo 
po domaći. Publici su se plesom i pjesmom predstavi-
li: Kulturno-umjetničko društvo „Zvir“ Jelenje, Folklor-
na skupina Kulturno-prosvjetnog društva „Bazovica“ iz  
Rijeke, Folklorno društvo Pazin i Makedonsko kulturno 
društvo „Ilinden“ iz Rijeke.

Umjetnička knjižica Legende i priče Margarete Krstić
Predstavljena su digitalna izdanja knjiga autorice Marga-
rete Krstić. Katalogom Moje jaslice Krstić je ovjekovječila 
svoje izložbe i gostovanja na svjetskim sajmovima ker-
amičkih figura s tematikom Kristova rođenja kroz foto-
grafije i medijske zapise, i to na impresivnih 440 stranica. 
Izdanje se sastoji od kataloga koje su izdale talijanske 
fondacije i od novinskih članaka i tekstova s portala koje 
je autorica uspjela skupiti. Uz knjigu Moje jaslice prez-
entirana je i umjetnička knjižica naziva Legende i priče. 
Poviješću inspirirane priče na standardnom štokav- 
skom, ali i grobničkoj čakavici o dondolašima, Zrinskom 
i morčićima te prvoj grobničkoj bitki, koja se zbila prije 

780 godina, govore o grobničkoj baštini i tradiciji čiji su i 
danas najvidljiviji prijenosnici zvončari. Kažimo i kako je 
knjiga pisana rukopisom i akvarelno oslikana na 56 stran-
ica. Uz promociju knjiga Krstić je otvorila i izložbu radova 
keramike – vrčeva, posuda, pehara i pločica s natpisima 
na hebrejskom koje je izradila s najmlađim polaznicima 
svojih likovnih radionica.

Ostala događanja
Matica hrvatska Jelenje organizirala je tradicionalne 
Šimčeve dane, uz prigodnu izložbu posvećenu Vlasti Ju-
retić. Udruga umirovljenika Jelenje organizirala je drugi 
turnir u briškuli i trešeti, a na Mihoju je održan tradicion-
alni jelenski samanj uz Trio „Bajs“. Ženski boćarski klub 
Dražice i Odbojkaški klub Rječina organizirali su svoje 
turnire u Boćarskom domu u Dražicama, odnosno škol-
sko-sportskoj dvorani u Dražicama. Kažimo i kako su na 
akciji dobrovoljnog darivanja krvi povodom Mihoje pri-
kupljene 84 doze krvi. Akciji se pridružilo čak šest novih 
darivatelja. Mihoju je obilježio i bogat vjerski program. 
Održan je duhovni koncert u župnoj crkvi na kojemu su 
nastupili Marko Škugor, Vokalna skupina KUD-a „Zvir“ pod 
vodstvom maestra Davora Juretića, Robert Reljac, Mario 
Kamenar i Dubravka Veljačić. Giuseppe Vosilla predstavio 
je knjigu Drug velečasni – sjećanja mons. Giuseppea 
Vosille. Povodom Mihoje blagoslovljene su obnovljene 
kapelice u Lubarskoj i Podhumu.
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Svečana sjednica: 
U Jelenju proslavljen
Dan općine
– Zadaća koju smo si zadali na lokalnim izborima jest 
unaprjeđivati komunalnu infrastrukturu u svih naših 17 
naselja. Realizirali smo više od pedeset projekata – od 
manjih komunalnih radova do kapitalnih projekata. Svake 
godine trudimo se ostvariti barem jedan kapitalni pro-
jekt, stoga smo ove godine završili prvu fazu proširenja 
jelenskog groblja vrijednu gotovo milijun kuna. Nakon 
izgrađene škole i dvorane u Dražicama i dalje ambiciozno 
nastavljamo s radom. Uskoro raspisujemo natječaj za 
dogradnju i proširenje vrtića u Podhumu.

Želimo da obitelji s djecom imaju kvalitetne uvjete za 
svakodnevni život, počevši od predškole i osnovnoškol-
skog obrazovanja do bavljenja sportom ili kulturnim i so-
cijalnim djelatnostima. – kazao je načelnik Općine Jelenje 
Robert Marčelja na svečanoj sjednici Općinskog vijeća 
Jelenja, održanoj povodom blagdana sv. Mihovila, zaštit-
nika istoimene jelenske župe i Općine, koji se slavi i kao 
Dan Općine Jelenje. Marčelja je istaknuo veliku podršku 
Primorsko-goranske županije u realizaciji niza projekata 
te rekao kako realan i kvalitetan program realiziraju vlas-
titim i uz pomoć vanjskih sredstava, odnosno iz hrvatskih 
i europskih fondova.

– Tu su još natječaji i potpore resornih ministarstava, ali i 
kvalitetna udruženja gradova i općina, kao što je Aglome- 
racija Rijeka, uz čiju ćemo pomoć u periodu koji je pred 
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nama početi izgradnju kanalizacije i proširenje vodovodne 
mreže na području našeg Jelenja. Radi se također o gen-
eracijskom projektu vrijednom više od 125 milijuna kuna.  
Također, usko surađujemo i sa Župom Jelenje, Osnovnom 
školom  Jelenje – Dražice, Dječjim vrtićem „Grobnički tići“, 
našim vatrogascima, sportskim udrugama, udrugama za 
kulturu i društvenu djelatnost. Svakodnevno podižemo 
letvicu transparentnosti rada naše lokalne samouprave. 
Općina Jelenje, osim redovnog informiranja mještana o 
aktivnostima, uvela je i aplikaciju naziva Uvid u troškove 
Općine Jelenje – online alat koji pruža mještanima mo-
gućnost da na jednostavan način pristupe informacijama 
o svim isplatama iz općinskog proračuna. Ovim iskorakom 
Općina Jelenje podigla se za stepenicu više na ljestvici 
najtransparentnijih hrvatskih gradova i općina. – rekao je 
Marčelja.

Detaljnije informacije o realiziranim projektima na jelen-
skom području u proteklih godinu dana uzvanici svečane 
sjednice imali su priliku vidjeti u kratkom filmu.

U ime Grada Rijeke obratila se predsjednica Gradskog 
vijeća Ana Trošelj, koja je kazala kako je Općina Jelenje 
pravi primjer kako se treba razvijati, uz očuvanje tradicije, 
te kako Grad Rijeka i Općina Jelenje surađuju u brojnim 
projektima u sklopu Urbane aglomeracije Rijeka, a jedan 
je od njih poboljšanje vodne infrastrukture. Na sjednici su 
dodijeljene općinske nagrade i priznanja.
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Mihoja

Laureati: Zaslužni mještani 
za razvoj Općine Jelenje 
2022.
Veljko Vičević posthumno je proglašen počasnim građani-
nom Općine Jelenje, Vlasta Juretić (pok.) dobitnica je na-
grade za životno djelo, Ada Maršanić nagrade za uspjehe 
u prethodnoj godini, a mlađi pioniri Nogometnog kluba 
Rječina (generacija 2009./2010.) dobitnici su nagrade za 
doprinos razvoju Općine Jelenje. Najuređeniju okućnicu 
ima Mara Kuljanac iz Jelenja (Podkilavačka 7), a najbo- 
lji je učenik, točnije učenik generacije Osnovne škole  
Jelenje – Dražice, Petar Mikulić. Odlučeno je tako većinom 
glasova na sjednici Općinskog vijeća u rujnu.

Veljko Vičević
Kako je navedeno u obrazloženju odluke, Veljko Vičević bio 
je dugogodišnji glavni urednik Novog lista, a za vrijeme 
njegovog vođenja Novi je list od lokalnog lista postao 

jedan od najcitiranijih listova, počeo se prodavati po 
cijeloj Hrvatskoj te su otvorena dopisništva u Zagrebu, 
Zadru i Karlovcu. Dolaskom Veljka Vičevića na mjesto 
glavnog urednika počeo je proces prerastanja Novog 
lista u utjecajan i snažan list nacionalnog značenja s is-
taknutim stavom. Kao glavni urednik Novog lista Veljko 
Vičević nikada nije zamijenio svoju grobničku čakavštinu 
službenim štokavskim govorom i nikada se nije odrekao 
svog „ča“. Bio je ljubitelj svog Grobnika i promotor čakav-
štine, neizmjerno ponosan na svoje grobničko podrijetlo, 
pri tome nikad ne radeći razliku između Čavala i Jelenja. 
I danas, 25 godina nakon njegove smrti, Veljko Vičević 
spada u vrh pisanog novinarstva u Hrvatskoj te je rado 
spominjan i cijenjen u novinarskim krugovima, a za svoj 
rad dobio je brojne nagrade i priznanja, piše u obrazlože- 
nju prijedloga koji je podnijela Danijela Tus iz Dražica.

Vlasta Juretić
Vlasta Juretić dala je izniman doprinos čakavštini, a 
Grobničani obiju općina ponose se njezinim stvarala- 
štvom i žale za preranim odlaskom, u punom kreativnom 
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zamahu, zaslužne grobničke umjetnice, navodi se u 
obrazloženju prijedloga Ogranka Matice hrvatske u Jele- 
nju. Vlasta Juretić grobnička je pjesnikinja, spisateljica, 
kulturno-društvena djelatnica i promotorica čakavštine 
u svim aspektima umjetničkog izražavanja. Priznata je 
i poznata autorica više od 250 pjesama izvedenih na 
raznim festivalima zabavne glazbe, a svojim desetljetnim 
radom i zalaganjem popularizirala je pjesništvo na čaka- 
vici te sudjelovala u formiranju Katedre Čakavskog sabora 
Grobnišćine. U sklopu likovne djelatnosti Katedre 1996. 
godine pokrenula je Međunarodnu likovnu koloniju u 
Gradu Grobniku. Autorica je Grobničke maše i tekstova na 
postajama križnog puta u Cerniku, pisanih na grobničkoj 
čakavštini, istaknuto je u obrazloženju odluke.

Ada Maršanić
Kako je predlažući Adu Maršanić za općinsko priznanje 
navela prof. Sanja Zubčić, Ada Maršanić članica je brojnih 
udruga kojima doprinosi volonterskim radom, a značajan 
je i njezin doprinos očuvanju i promoviranju etnograf-
ske baštine Grobnišćine. Prošle je godine objavila knjigu 

Grobničke škole, koja opisuje razvoj školstva na području 
Općine Jelenje i podastire vrijedna povijesna vrela. Ada 
Maršanić svojom knjigom Grobničke škole ostaje upisana 
kao najznačajnija kroničarka koju je jelenska općina do 
današnjih dana imala.

Mlađi pioniri Nogometnog kluba Rječina
Mlađe pionire Nogometnog kluba Rječina za nagradu 
je predložio Mauro Barčić iz Dražica, koji je u obrazlože- 
nju prijedloga napisao kako su ovi mladi nogometaši u 
tekućoj godini ostvarili zavidne rezultate u svojoj kate-
goriji natjecanja. U cjelogodišnjem prvenstvu Prve žu-
panijske omladinske lige – mlađi pioniri u konkurenciji 
13 klubova Nogometnog saveza Primorsko-goranske žu-
panije u 24 odigrane utakmice osvojili su prvo mjesto s 
20 pobjeda, tri neodlučene i jednom izgubljenom utakmi-
com. Svojim nastupima i uspjesima doprinose prepoznat-
ljivosti i razvoju Općine Jelenje i na široj sportskoj sceni, 
istaknuto je.
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Prosinac u Jelenju

11 manifestacija u sklopu 
Prosinca u Jelenju
Turistička platforma Visit Jelenje osmislila je manifesta- 
ciju pod nazivom Prosinac u Jelenju, koja je uključivala je-
danaest manifestacija tijekom posljednjeg mjeseca 2022. 
godine. U nastavku dostavljamo najzanimljivije detalje.

Dječje kreativne radionice
Za najmlađe sumještane bile su organizirane tri dječje 
radionice. U prvoj su djeca izrađivala čizmice za svetog 
Nikolu, u drugoj su se izrađivali božićni ukrasi, a treća ra-
dionica poslužila je za slanje pisama Djedu Mrazu. Mašta 
i kreativnost naših najmlađih sumještana došle su do iz-
ražaja.

Mikula u Domu kulture Dražice
Ozračje Mikule i ove je godine krasilo Dom kulture u 
Dražicama. Svi mališani dobili su prigodan poklon-paket, 
a turistička platforma Visit Jelenje uredila je i prigodan 
fotokutak. Sob i Snješko pravili su društvo djeci i rodite- 
ljima te ih animirali. Caffe bar Max bio je zadužen za  
okrjepu i fritule. Prema povratnim informacijama, svi su 
se odlično proveli.

Božićni evergreeni oduševili jelensku publiku
Održan je i Božićni koncert KUD-a „Zvir“ u Domu kulture 
Dražice. Uz vječne božićne evergreene vokalna skupi-
na pod dirigentskom palicom maestra Davora Juretića 
pripremila je i bogat program tradicionalnih božićnih 
i duhovnih pjesama Lijepe Naše, ali i različitih zemalja  
svijeta, te uveličala manifestaciju Prosinac u Jelenju. 
Folklorna skupina iskazala se mazurkom i grobničkim 
vajserom, ali posebnu je pažnju privukla izvedba bečkog 
valcera u koreografiji Martine Mičetić Davidić. Prisutne je 
razveselila i razigrana točka dječje skupine s pjesmom 
Jingle Bell Rock.

Kvarnerski pijat serviran u Dražicama
Caffe bar Max ugostio je Kristiana Kozmića, poznatog 
chefa, koji je predstavio svoju novu knjigu Kvarnerski pi-
jat kao podsjetnik na tradiciju u kulinarstvu. Knjiga sadrži 
stotinjak recepata za jela karakteristična za ovo podne-
blje te zanimljive detalje iz riječke i primorske povijesti 
i tradicije. Za sve prisutne bio je pripremljen manji obrok 
za degustaciju. Za sve one koji vole kuhati juhe, maneštre, 
pašte i rižota te razne varijante spravljanja mesa i ribe 
preporučujemo knjigu Kvarnerski pijat. Recepti teže biti 
što kraći, jednostavniji i jasniji.
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Još jedna uspješna akcija dobrovoljnog darivanja krvi
Sredinom prosinca, u organizaciji Crvenog križa Rijeka, 
održana je akcija dobrovoljnog darivanja krvi. Akciji su se 
ukupno odazvala 72 darivatelja, od čega ih je sedmero 
prvi put dalo krv.

Ispunjeni Trg mlikarice i Dom kulture na Badnji dan
Manifestacija Vilija Božja ispunila je Trg mlikarice i Dom 
kulture u Dražicama na Badnji dan. Vrijedne su udruge za 
mještane i goste tijekom dana pripremile 170 kilograma 
friganih srdelica uz prigodnu okrjepu. Sama manifestacija 
imala je humanitarni karakter i još jednom potvrdila za-
jedništvo i ugodno blagdansko raspoloženje. Sakupljena 
sredstva idu za pomoć Sanji Juretić. U šatoru su za dobru 
zabavu bili zaduženi „Žvejarini“ i Trio „M“. I za naše naj- 
mlađe sumještane pripremljen je prigodan program. 
Naime, u Domu kulture u Dražicama glazbeno-scenski 
nastup imali su učenici OŠ Jelenje-Dražice, KUD „Zvir“ 
Jelenje, Plesni centar „Sirius“, a stigao je i bezvremenski 
djedica uz prigodne poklone. Općina Jelenje zahvalju-
je udrugama koje su sudjelovale u pripremi i podje-
li: Jelenskim maškarama, Nogometnom klubu Rječina, 
Športsko-ribolovnom klubu Rječina, Udruzi umirovljenika 
Općine Jelenje, Dobrovoljnim darivateljima krvi – Aktivu 
Jelenje, Biciklističkom klubu Grobnik, Udruzi dragovoljaca 
veterana Domovinskog rata PGŽ-a. Tvrtka Orada Adriatic 
donirala je 50 kilograma srdelica.

Župa priredila odličan božićni koncert u crkvi
Župa sv. Mihovila u Jelenju organizirala je povodom 
Božića svečani koncert u crkvi svetog Mihovila u Jelenju. 
U sklopu koncerta prikupljali su se dobrovoljni prilozi za 
liječenje naše sumještanke Sanje Juretić. Na koncertu su 
nastupali Joso Butorac i Mladen Žmak, Klapa „Vongola“, 
Robert Reljac, Mario Kamenar i Dubravka Veljačić, Vokalna 
skupina KUD-a „Zvir“, Tamara Brusić I vlč. Ivan Milardović.

Vatromet povodom Nove godine
Povodom Nove godine za mještane je bio organiziran 
tradicionalni vatromet 31. prosinca u 20 sati na Trgu 
mlikarice u Dražicama.

Zvirovci koledvanjem obišli naše Jelenje
Blagdanski ugođaj završio je koledvanjem na Sveta tri 
kralja. Naime, Kulturno-umjetničko društvo „Zvir“ narod-
nim običajem koledvanja po našem Jelenju nastavilo je 
dugu tradiciju u našem kraju. Na blagdan Sveta tri kralja 
zvirovci su obišli naš lijepi kraj i dobre ljude. Prenijeli su 
lijepe želje domaćinima i s njima se proveselili. Podsjeti-
mo, blagdanom Sveta tri kralja ili Bogojavljenjem završa-
va proslava Božića. Ovogodišnjim koledvanjem započelo 
je obilježavanje 50 godina postojanja KUD-a „Zvir“ Jele-
nje.
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Maškare u Jelenju

Maškare va Jelenju na 
vlasti 36 dana
Općina Jelenje i turistička platforma Visit Jelenje uz Jelen-
ske maškare i ove godine organizirali su prigodne maš-
karane manifestacije koje baštine tradiciju petog godiš-
njeg doba.  

Manifestacija Maškare va Jelenju započela je dočekom 
Grobničkih dondolaša na Trgu mlikarice u Dražicama.  
Jelenske maškare na Antonju su podigle pusta u kružnom 
raskrižju u Dražicama. Meštar domaćih maškara pozdra-
vio je prisutne, koji su po kišnom danu stigli podržati 

tradiciju maskiranja na području našeg Jelenja. Jelenske 
maškare prije podizanja pusta kazale su kako su preuzele 
gradnju manjeg trgovačkog lanca u Dražicama i stigle do 
četvrte faze, odnosno do izgradnje WC-a. Prvotna je lok-
acija gradnje izmijenjena. U sredini kružnog toka maška-
re su označile teren, dopremile materijal i radnike, ali i 
pripadajuću dokumentaciju i nacrte. Bilo je i onih sum-
ještana koji su pokušali zaustaviti gradnju. Nedugo na-
kon početka gradnje investitor Jelenske maškare morao 
je zatvoriti gradilište jer nije imao za plaće radnicima… 
Pust je za sve kriv, stoga je Dešparić Pojinov završio na 
stupu srama. Meštar je pozvao sve da se dobro zabave u 
ovo maškarano vrijeme, uz tradicionalni povik na kraju – 
„Homo ča popit i pojist si skupa.“ Načelnik Općine Jelenje 
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predao je ključeve Općine Jelenje maškarama iz Jelenja. 
Tradicija se nastavila obahajanjem Dondolaša po Črnom 
kamiku, odnosno području od mjesta Kukuljani do mjesta 
Podkilavac.

Centralno događanje manifestacije Maškare va Jelenju 
svakako je bila Grobnička balinjerada. Uz voditelja Fren-
kija Fućka Balinjeradi su se pridružili i gosti – počasni 
otac Balinjerade Duško Jeličić-Dule. Grobnička balinjera-
da tradicionalna je manifestacija koja iz godine u go- 
dinu uveseljava mještane i goste jelenskog kraja, dio je 
događanja velikog Riječkog karnevala te se održava već 
više od petnaest godina. Od Jelenja do mosta Sušice po 
velikoj nizbrdici spustilo se gotovo 30 kreativnih kareta.  

Nakon Grobničke balinjerade u večernjim su satima or-
ganizirani maškarani tanci uz grupu „Aurora“ u Boćarskom 
domu u Dražicama. Za najmlađe sumještane organizira-
na je dječja maškarana reduta. Dječji vrtić „Grobnički tići“ 
iz Podhuma nastupio je na Dječjoj karnevalskoj povorci 
u Rijeci početkom veljače. Grobnički mališani nastupili 
su pod rednim brojem 12, a njihova maska nosila je na-
ziv Cupcakes. Slatki mali kolačići koji plešu prigodnom 
maskom proslavili su 22. rođendan dječjeg vrtića. Jelen-
ske maškare zapalile su pustića u srijedu, 22. veljače, is-
pred Bistroa Rječina u Dražicama. Pusna tradicija naložila 
je i obilazak Jelenskih maškara po grobničkim kafićima, 
stoga su se maškare u Jelenju u 36 dana, koliko je trajalo 
maškarano doba, lijepo provele.
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Sport

Veselje i ponos nakon 
Katra: Dočekan Mladen 
Pilčić
Trg mlikarice sredinom prosinca još je jednom postao 
mjesto veselja i ponosa mještana Općine Jelenje. Naime, 
Nogometni klub Rječina, Caffe bar Max i Općina Jelenje 
spremno su dočekali grobničkog junaka iz Katra Mladena 
Pilčića – Šuju. Dobri duh svlačionice hrvatske nogometne 
reprezentacije i nezamjenjiv brk Grobnišćine, popularni 
Pile, pridružio se s tri medalje oko vrata sa svjetskih no-
gometnih prvenstava. Brončana medalja zaista ima zlatni 
sjaj, a i, kako smo se i sami uvjerili, veličinom i debljinom 
dominira u odnosu na brončanu iz Francuske i srebrnu iz 
Rusije. Mladen je u šali kazao kako se na primjeru dodije- 

ljenih medalja vidi da je Katar bogata država, kaže – nisu 
štedjeli u izradi. Pilčić je u Dražicama dočekan onako 
kako i priliči vlasniku tri medalje sa svjetskih prvenstava 
u nogometu – bakljadom i vatrometom, a podršku su mu 
iskazali mještani, prijatelji i poznanici. Na pozornici su mu 
podršku pružili Sandro Klić, Kristijan Čaval, Mauro Barčić, 
Robert Marčelja i Tamara Brusić Jurić prigodnim govori-
ma i simboličnim poklonima u znak sjećanja na predivno 
popodne obilježeno snažnim emocijama i ponosom na 
osam slova – Hrvatska. Dobro osmišljenim programom 
prisjetili smo se najznačajnijih trenutaka prošlogodi- 
šnjeg Svjetskog nogometnog prvenstva, ali i čuli nešto in-
formacija iz svlačionice, a i sam Mladen Pilčić prisjetio se 
svojih početaka, koji nisu bili nimalo lagani. Najavio je i 
dobar rezultat u Ligi nacija, stoga vjerujemo da se ponovo 
vidimo na Trgu mlikarice – Šuji u čast.



35www.jelenje.hr

Načelnik Marčelja primio 
Laru Zagorac i Arifa
Huskića
Početkom siječnja održano je primanje šahista u zgradi 
Općinske uprave. Načelnik Robert Marčelja primio je tako 
Laru Zagorac i Arifa Huskića. Naime, Lara Zagorac je ne-
davno u Crikvenici osvojila dvostruku krunu – titule pr-
vakinje Hrvatske do 12 godina i u ubrzanom tempu i u 

brzopoteznom šahu. I na drugim turnirima krajem prošle 
godine postigla je sjajne rezultate, pa je od 2023. godine 
na svjetskoj rang-listi zauzela izuzetno visoko 7. mjesto 
među djevojčicama do 13 godina. Arif Huskić pak dobio 
je priznanje Hrvatskog šahovskog saveza za svoj dugogo-
dišnji rad u razvoju šaha. Načelnik Robert Marčelja česti-
tao je Lari Zagorac i Arifu Huskiću na velikim uspjesima 
te promociji naše Općine i Grobnišćine. Obećao je da će 
Općina Jelenje, kao i do sada, i ubuduće pomagati Šahov- 
skom klubu Rječina.

Uspješna akcija poribljavanja Rječine
U listopadu ove godine Športsko-ribolovni klub Rječina uspješno je odradio akciju 
poribljavanja na toku Rječine, od izvora do brane Valići. Naime, poribljavanje je pos-
tupak planskog unašanja riba u ribolovne vode na temelju plana upravljanja. Rječina 
je tako dodatno poribljena pastrvom uzgojenom u Gackoj dolini. Akciju je odradilo 
desetak članova ŠRK-a Rječina, a na terenu se pridružio i načelnik Općine Jelenje 
Robert Marčelja, podržavajući tako rad i aktivnosti udruge. Kako su nam kazali iz 
Kluba, protekla godina bila je izuzetno sušna u ljetnim mjesecima, zbog čega je dio 
ribe stradao, a dio je spašen preseljenjem ribnog fonda.

Održan 23. pohod Šetnicom uz 
Rječinu
Sredinom listopada turistička platforma Visit Jelenje priredila je 
doček u Lukežima za članove Planinarskog društva Učka koji su bili 
na 23. tradicionalnom pohodu Šetnicom uz Rječinu. Na pohodu uz 
Rječinu sudjelovalo je ukupno 100 planinara svih dobnih skupina 
iz desetak planinarskih društava, a neki i u pratnji kućnih ljubimaca. 
Uživalo se u laganoj šetnji i predivnom danu uz okrjepu.
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